cloritate nostra vos praemissorum et sin-

gulorum effectu pacifice frui et gaudere,

non permittentes vos aut deputatos ve-

stros, seu vestrum aliquem conlra prae-

inserlarum, ac praesentium tenorem, e-

tiamper gubernatorem prò tempore exi-

slentcm, ac omnes diclae civilalis officiales

et minislros, quomodolil)et indebite mo-
lestari, perturbari vel inquielari: conlra-

diclores quoslibet et rebelles per censuras

et poenas ecclesiasticas, aliaque oppor-

tuna iuris et facti remedia, appellatione

postposilà, compescendo, invocato etiam

ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

saeculaiis.

I 5. Non obsiantibus quibusvis con-

stitutionibus et ordinationibus apostolicis,

ac diclae civitalis, etiam iuramenlo, con-

firmatione apostolica vel quavis firmilate

alia roboratis, slatutis et consueludinibus,

nec non omnibus illis, quae dielus Sixtus

praedecessor in suis litlcris praediclis vo-

luit non obslare, caeterisquc contrariis

quibuscumquc.

Datum Uomae apud sanctum Marcum

sub annulo Piscatoris, die xxv oclobris

MDCiir, poni, nostri anno xii.

Dal. die 25 oclobr. 1603, an. poni. xii.

CCCXXXII.

Confirmatio et dedaralio capituli de cif-

francandis bonisprecariatis monaslerii

sancii Silvestri Terrae Nonantulae, prò

duce Mutinae^

Clemens Papa Vili,

ad perpeluam rei memoriam.

Romani Pontificis dignitali maxime

convenit non solum pacla et convenliones

inler ipsum et Sedem Apostolicam ex

una, ac principes viros ex aiterà parti-

bus inita servare, sed, cum opus est, con-

cessiones et gratias, in ipsis conventioni-

bus faclas, nominatim confìrmare et de-

clarare, prout occasio postulai , et ipse

alias in Domino conspicit expedire.

§ 1 . Cum ilaque inter alia capitula con-

ventionum inler dileclum filium nostrum

Pelrum S. Nicolai in Carcere diaconum

cardinalem Aldobrandinum nuncupalum,

nostrum, secundum cameni, ex fratre ger-

mano nepotem, lune supremum mode-

ralorem exercitus ecclesiastici prò recu-

peralione civitalis et ducalus Ferrarien-

sis comparati, ac eliam, prout nunc quo-

que exislil, negoliorum S. R. E. ac totius

Status ecclesiastici generalem superin-

lendentem , nostro el apostolicae Sedis

nomine ex una, ac bonae memoriae Lu-

cretiam, Urbini ducissam, procuratorio

nomine dilecli fìlii nobilis viri Caesaris

Eslensis Mutinae ac Regii ducis, ex alia

parlibus, super reslilutione civitalis et

ducalus Ferrariensis, nobis et eidem Sedi

lune facià, initarum, infrascriplum capi-

tulum iniium el convenlum fuerit, vide-

licet :

§ 2. Che per li beni precariali della

Badia di Nonantola Sua Sanlità si de-

gni di concedere alla città di Modena,

ed a qxiei di Nonantola una Bolla gra-

1 Ex regest. in Secret. Brev.

Intraclalnini-

tointercardina-

Icra Aldobrandi-

num el Caesa-
reniEslenseD).

Conventum
fuit ut expedi-

reDturtiterae a-

poslolicae super

bODÌs precana-
tis mouasterli

Nonantulani.
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Poif^iilentibus

bona dit-ti mo-
nasterii in em-
phyteusiro con-

ceditur facuttas

ea alTrancandi

lululo prelio ,

a peritJt deaì-

gnaniio:

Òi BULLARIUM

ziosa. conforme alla Bonifaciana , o al-

meno conceda di poterli appropriare con

liberarli dalla della Badia a cinque per

cento del valore di essi, da stimarsi da'

periti ;

I 3. Cumque nos, sequutà diclae civi-

tatis Ferrariensis recuperalione, capiliila

omnia praedicta , de fratrum noslrorum

Consilio et assensu, perpetuo confirma-

verimus et approbaverimus; mine vero

diclus Caesar dux cupiat super dicto ca-

pitulo speciales noslras literas expediri:

nos praemissa, ut par est, observare, i-

psumque Caesarem duceni opporlunis fa-

voribus et gratiis prosequi volenles, et a

quibusvis excommunicationis, suspensio-

nis et interdicti, aliisque ecclesiaslicis

senlentiis, censuris et poenis, a iure vel

ab homine, quavis occasione vel causa

latls, si quibus quomodolibet innodatus

existit, ad effectuni praesenlium dumla-

xal consequendum , harum serie absol-

ventes et absolutum fore censentes, molu

proprio, et ex certa scienlià, ac mera de-

liberatione nostris, deque apostolicae po-

teslatis plenitudine , omnibus et singulis

civibus et incolis Mutinensibus, et terrae

Nonantulae, earumque comitatuum et di-

strictuum, qui possessiones, villas, prae-

dia et quaevis alia bona stabilia in civi-

tate Mutinae, aut terrà Nonantulae, vel

in earum comilatibus et districlibus, aut

alibi ubicumque existentia sub nomine

precarii seu precariatus vel emphylheu-

sis sive alterius similis contractus titulo

comprehensa, seu cadentia, et ut* alia

sibi et eorum antecessoribus, universali-

bus vel singularibus, sub precariatus vel

empbyheusis sive alterius similis con-

tractus sit', ut praefertur, a monasterio

sancii Sylvestri de Nonantula, Ordinis

1 Probabiliter legendum ut et, scilicet: sicuti

etiam alia... (R. T.)-

2 Portasse mendose impressum fuit sit prò tit.

scilicet titulo (r. t.).
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sancii Benedicli, nullius dioecesis, eius-

qiie abbatibus vel commendatariis, aut

aliis praesidenlibus, administratoribus,

seu reservalariis, necnon priore et con-

vento, coniunctim vel divisim, concessa

habent ci possidenl, seu deinceps habue-

rint et possederint,ut' eadem bona, quan-

documque ipsis precarii seu precaria-

tus vel empbyiheusis sive alterius similis

conlraclus titulo possidentibus videbitur

et placueril, ante lamen finilum lempus

huiusmodi concessionum
,

quacumque

praescriptione etiam contraria non ob-

slante, a iure pioprielatis et dirceli do-

minii eiusdem monaslerii illiusque men-

sae tam abbalialis
,
quam conventualis,

solulis prò eis in numerala pecunia ad

ralionem sculorum quinque prò quolibet

centenario valoris in proprielate eorum-

dem bonorum per peritura vel perilos

communiter eligendos aeslimandorum
,

liberare et affrancare, illaque sibi ipsis,

necnon filiis ac baeredibus et successori-

bus suis quibuscumque in infinilum, ap-

propriare et pieno iure acquirere , et

super bis quaecumque instrumenta ne-

cessaria et opportuna celebrare, libere

et licite possint et valeant, apostolica au-

ctorilale, tenore praesenlium, perpetuo

concedimus et indulgemus;

I 4. Ac, in huiusmodi COnceSSlOniS et monasterU con-

, , . .
. . , p • veniendi prò e-

indulti exequulionem,potestatem lacimus ugendis peniis,-

singulis precarii seu precariatus vel em-

pbyiheusis sive allerius similis contractus

titulo bona praedicta possidentibus, qui

eadem bona prò tempore affrancare et

liberare voluerint, dileclos filios abbatem

vel commendalarium, aut administralo-

rem, seu reservatarium, aut alium prae-

sidenlcm nunc et prò lempore existenlem

praedicti monasterii, vel, si sua specia-

1 Particulani ut interiicicndam iudicavimiis

tamquain necessario requisitam a verbis sequen-

libus in fine § concedinnts el indulgemus (R. t.)
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liler intersit, illlus priorem et conven-

tum, aut ibidem vicarium, aliumve agen-

tem seu agentes, etiamsi dictus abbas seu

commendalarius, administiator, reserva-

larius, aliusve praesidens, S. R. E. cardi-

nalis fueril, proplcrea adeundi, ac, ubi

ad eoruni notitiam eliam extraiudicialiter

deduxerint, seu deduci fecerint, se bona,

de quibus agitur, affrancare et liberare

velie , de perito seu pcritis corumdem

bonorum aestimaloribus conveniendi, ac

in evenlum discordiae, unum seu plures

bine inde prò qualibel parte circa boc

deputandos nominandi;

Ei eliam eos 8 5. Dcclarantes, abbalem seu commen-
in iudicio co-

, . . .

gendi; dalarium, aut administratorem, seu re-

servatarium, aut alium praesidentem, vel

vicarium, aliumve agentem seu agentes

praediclos, prò eorum et praedicli mo-

nasterii parte, ad similem, unius videlicet

vel plurium peritorum norainalionem et

conventioncm de illis, cum eisdem bona

praedicta precarii seu precariatus vel

empbyllieusis sive allerius similis con-

tractus tilulo possidenlibus, faciendam

teneri, et efficaciter obligatos existere;

immo etiam invitos ad boc, omnibus iu-

ris et facti remediis opportunis, cogi et

compelli posse;

Ei nccessa- | 0. Faclù aulem deinceps ab buius-
rta inslnimenta ,. ... . . . . ..

conficiendi. Miodi pcrili vel pcritis aeslunadonc et il-

lius relatione, pecuniae ex pretio affran-

calionis (ad eam quae dieta est ralionem,

videlicet quinque prò quolibet centena-

rio) provenientes, seu solvendae in mo-

nda Mulinensi, si bona praedicta in ci-

vilale Mulinensi vel terrà Xonantulae aut

in earum comilatibus el districlibus sita

fuerinl, alias in moneta Bononiensi, pe-

ncs publicum campsorcm seu nummula-

rium in civitalc Bononiensi , commu-
niler approljanduin per singulos dieta

bona precarii seu jirecariatus vel einpliy-

theusis sive altcrius similis contraclus

titulo possidentes, absquc tamcn cuius-
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que eorum damno, respectu differentiae

utriusque buiusmodi monelae, deponi de-

beanl: volenles et eàdem auclorilale e-

tiam perpetuo statuenles quod buiusmodi

pecuniis, per praediclos bona praedicta

precarii seu precariatus vel empbyllieu-

sis sive alterius similis conlraclus tilulo

possidentes, boc pacto solutis, ac in de-

posilo exislentibus, slatim alque ipsi fi-

dem vel altestationem aut cedulam talis

solutionis et depositi abbati, seu com-

mendatario, aut adminislralori, seu re-

servalario, aut alleri praesidenli, vel, si

sua spccialiter intersit, priori, et conven-

lui, aul vicario, seu agenti, vel agentibus

praediclis exbibuerinl, ad confeclionem

unius vel plurium inslrumentorum pu-

blicorum, et super singulis affrancalio-

nibus prò tempore faciendis, utrinque

procedi, ac in eisdem clausulae, obliga-

tiones, renunciationes et decreta neces-

saria et opportuna, ac alias solita et con-

sueta, apponi et adhiberi possint, et eliam

debeanl; bonaque, de quorum liberalione

et affrancatione agetur, eo ipso, realiler

et de facto, penitus el omnino liberala

et affrancata, ac singulis dieta bona prae-

carii seu precariatus, vel empbyllieusis,

sive allerius similis contraclus tilulo pos-

sidenlibus, necnon eoruiii filiis, liaeredi-

bus, el successoribus praediclis, appro-

priata, applicala et acquisita sint et esse

censeanlur, ac ad illos j)Ieno iure spec-

tent et perlineant. Si aulem abbas vel

commendalarius, aut administralor, seu

reservalarius, aut alius praesidens, vel

alii prò monaslerio agenles praedicli,

conteclioni buiusmodi inslrunienlorum

intervenire, ac eisdem consenlire nolue-

rint; lune et eo casu singulae ccdulae pe-

cuniarum, per singulos dieta bona pre-

carii vel precariatus vel empbylbeusis

sive alterius similis contrailus tilulo pos-

sidenles, solvendarum, el ul supra de-

ponendarum, vim, formam, effeclum et
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auctoritalem talium instrumenlorum ob-

tineant, ipsasque liberaliones et affranca-

tiones sufficienter arguant, ac illas eliam

absque alia altcslationo el alterius pro-

bationis adminiculo, lam in iudicio qiiam

exira illiid , ac alias ubicumque
,
piene

el concludenter probenl in omnibus el

per omnia, perinde ac si eadem inslru-

menta rile el rode ulrinque confecta et

stipulata Ibrenl.

Pecuuuc oj 8 7. Caeterum partes erunt nunc et prò
buiusmodi af- "° .....
frauratinnepro- tcmpore cxistentis abbatis, seu commen-
venieDles omni- '

.. ...
no a superiori- dataru, aut admmistratoris, seu reserva-
bus monastcrii .. . .,.,..
joTesiiendae; tarli, aut altei'ius pracsidentis dicli mo-

nasterii, ubi et quoties pecuniae, ex pretio

buiusmodi affrancalionum provenientes

ac in deposito existenles, ad summam
quingentorum sculorum, babilà ratione

ad valorcm ac aeslimationem diclae mo-

netaeMulinensis seuBononicnsis, utprae-

ferlur, ascenderint voi illam excesserint,

procurare ut eaedem pecuniae in cmptio-

nem aliquorum bonorum slabilium in illis

partibus, vel tot locorum Montium non

vacabilium, blc in Urbe prò dicto mo-
nasterio sancii Sylvestri de Nonantula,

quanto citiusconverlantur et investiantur;

prout eidem abbati, adminislratori, seu

reservatario, aul alteri praesidenti dici!

monasterii, ut dictas pecunias in emptio-

nem diclorum bonorum slabilium, vel lo-

corum Montium non vacabilium, ut prac-

feiiur, unico conlexlu converlant el in-

vesliant, et interim inde illas, sub poenà

privationisabbatiae, adminislralionis, seu

reservalionis, ac praesidenliae, ipso facto,

absque alia declaratione, incurrendà, non

amoveant nisi ad lume effectum , auclo-

rilale apostolica, tenore praesentium,

j)raecipiinus et mandamus, et nibilomi-

nus ad illorum restitulionem de suo pro-

prio teneanlur et ad id cogi possint ac

francaùfn's 'jc- dcbeanl; singuli vero, qui buiusmodi bona

omni raoics'i'iàl* pi'O tempore affrancaverint, ad verifica-

tionem, quod pecuniae, per ipsos solulae

et in deposilo relictac seu dimissae, in

emplionem bonorum slabilium, aut loco-

rum Montium prò dicto monastcrio, seu

alium illius usum aul ulililalem deinceps

cesserint et conversae fuerint, nullalenus

teneanlur; minusque ipsi eorumque fìlli

Iiaeredes et successores, ac ius vel cau-

sam ab eisdem babentes in infìnitum,

propterea, aut ex quovis alio praelexlu,

a quoquam desuper, uUo umquam tem-

pore molestari, inquietar!, aul alias quo-

modolibet impedir! possint: sed totum

onus conversionis el investilurae buius-

modi pecuniarum ad abbatem, vel com-

mendatarium, aut administratorem, vel

reservalarium , aut alluni praesidentem

praedictum solummodo pcrtineal; ila ut

stalim ubi eaedem pecuniae dcpositalae

fuerint, illarum periculum penes ipsum

versetur, eiusque coscientia ex lune circa

lioc onerala pariter el gravala rcmaneat,

et singuli, praedicla bona precari! seu

precarialus vel empbyteusis sive alle-

rius similis conlractus titulo possidenles,

ad nibil aliud teneanlur ncque obligati

sint; quinimmosingulasaffrancationes et

liberaliones buiusmodi bonorum, ex nunc

prout ex lune, postquam, ut praefertur,

vigore el in exequutione praesentium

faclae fuerint, et e centra, dieta auclo-

ritate etiam perpetuo approbamus et

confirmamus, ac perpetuae el inviolabilis

aposlolicae fìrmilatis robore communi-

mus.

§ 8. Decernentes illas omnes et earum ciausuiae.

singulas perpetuo validas, firmas el effi-

caces existere et fore, ac suos plenarios

et inlegros elTeclus sortili et obtinere, ac

ab omnibus, ad quos special, et prò tem-

pore spectabit firmiter observari debere

in omnibus el per omnia, perinde ac si

super singulis bonis buiusmodi cum ex-

pressione denominalionum, situalionum,

confìnium, qualilatum, quantilatum, ve-

rique et annui valoris eorumdem, necnon
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eliam nominimi et cognominuim singu-

lorum dieta bona precarii seu preearia-

lus, vel emphyiheiisis sivc allerius siniiiis

conliaclus liliilo possidentium, aliorum-

que neeessariorum, specialis licentia el

particuiare eisdem possidentibus indul-

lum ad praemissa omnia el singula a no-

bis dictàqueSedeconcessum etoblentum

fuisset.

Pracseniiura | 9. Praesenlcs quoque litteras de sub-
lilleraruniCrmi- . . ,,. . . . .

tas. replionis, seu nullitalis vitio, aut inlen-

tionis nostrae aut quovis alio defectu no-

lari, impugnai'i aut infringi, retractari,

invalidar!, aut in ius vel controversiam

revocari, seu adversus illas quodcumque

iuris vel facti, aut gratiae remedium im-

petrari nullatenus posse, quin etiam illas

vim realis, validi et efficacis ac ulrinque

iuramento vallali conlractus pactique, et

solemnis convenlionis, prout revera est,

habere, el, ut lales, in consideralionem,

et favorabilem prò diclis emphyllieusis

exequutionem cadere,

ciausuia su/i- | 10. Sicque, et non aliler per quos-

cumque iudices ordinarios et delcgalos,

quavis auctoritate fungcnles, ac S. R. E.

cardinales, eliam de lalere legalos, dic-

taequeSedisnuncios, nccnon Palati! Apo-

stolici causarum auditorcs, sublalà eis et

eorum cuilibet quavis aliter iudioandi el

inlerprelandi facultate el auclorilate, ubi-

que el in quavis inslanlià iudicari el de-

iiniri debere, irritum quoque et inane

quidquid secus super bis a quoquam,

quavis auclorilate, scienlcr vel ignoranter,

conligeril altentari.

desf/nair""" i ^'- Quocirca venerabilibus fralribus

Mutinensi el Regiensi episcopis,ac dilecto

filio causarum curiac Camerae Apostoli-

cae generali auditori per praesenles com-

mittimus et mandamus, qualenus ipsi, vel

duo, aut unus eorum per se, vel alium,

seu alios, praesenles litteras el in eis con-

• tenia quaecumque, ul)i, ([uando et quo-

lies opus l'ueril, soleinniler publicanles,

Bull. Rom. — Voi. XI. 8
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alque in praemissis efficacis defensionis

praesidio assislentes, facianl, auclorilate

nostra, praemissa omnia et singula suum

plenariuni elleclum consequi et oblincrc,

ac per eps ad quos special, el spectabil

quomodolibet in fulurum, inviolabililer

ac inconcusse perpetuo observari: con-

tradictores quoscumque per censuras et

poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna

iuris et faci! remedia, appellalione post-

posità, compescendo, invocalo etiam ad

hoc, si opus iuerit, auxilio brachii sae-

cularis.

§ 12. Non obstanlibus fel. record. Bo- obstanuum

nifacii Papae Vili praedecessoris nostri de
"""' '"'

una, et in concilio generali edita de dua-

bus dietis, dummodo ultra Ires dielas

aliquis auctoritate praesentium ad iudi-

cium non Irahalur, ac Pauli li el aliorum

quorumcumque Romanorum Ponlilicum

eliam pracdccessorum nostrum de rebus

Ecclesiae non alienandis, aliisque consli-

lutionibus et ordinalionibus aposlolicis,

necnon quibuscumquc paclis el condilio-

nibus, eliam iuramento vallalis, de quibus

in inveslilurarum inslrumentis, ac eliam

monasteri! et Ordinis praedictorum, c-

tiam iuramento, confirmalione aposlolicà,

vel quavis fìrmilate alia roboratis, slatutis

et consueludinibus, siabiiimenlis, usibus

et naiuris, privilegiis quoque, indultis ci

lilteris aposlolicis eisdem monaslerio et

Ordini, eorumque superioribus el perso-

nis, necnon abbati, seu commendatario, *

aut adminislratori, vel reservatario, aut

alio praesidenti, ac conventui praediclis

in contrarium praemissorum quomodo-

libet concessis, confirmalis et approbalis:

quibus omnibus et singulis, eorum Icno-

res praesentibus prò expressis liabentes,

hac vice dumtaxat, specialiter el expressc

derogamus, caelcrisque contrariis qui-

buscumquc.

I 13. Caelerum, quantum allinei ad ,iodtralto'piàc"

bona ea civitalum Mulinac ci lerrac No- ITmL
'^''"'""
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nantulae illarumque comitalus cldistric-

tus exislentia, salvis praemissis, declara-

mus, praesenles lilteras in illis dumtaxat

bonis, extra loca praedicla existenlibus

locum habere, et quoad illa tantummodo
civibus, incolis et personis supradictis

suffragar! debere, quae nimirum per eos,

tempore initorum capilulorum et conven-

tionum inter Petrum cardinalem et Cae-

sarem ducem praedictos, acquisita et pos-

sessa reperiebantur, aut elianti post ca-

pitulationem ipsam, seb ab aliis civibus

incolis et personis civitalis Mulinae ler-

racqueNonanlulae eorumque comilaluum

et dislrictuum cum efl'eclu acquisita fue-

rinl: quo vero ad illa bona, extra loca

praedicta exislentia, quae per diclos cives,

incolas et personas post capilulationem

praedictam ab exleris acquisita fuerunt,

ipsas praesenles litteras effectum .minime

sortiri debere decernimus.

Dalum Romac apud sauclum l'elrum

annulo Piscatoris, die xxx oclobr. mdciii,

pontificalus nostri anno xii.

Dal. die 30 oclobr. 1603, an. poni. xii.

CCCXXXIII.

Translalio oneris missarum ex piorum

dispositionibus in monasteriis nionia-

lium sub redimine fratrum Minorum
sancii Francisci de Obscrvantid exì-

«• stenlium celebrandarum ad loca eo-

rumdem fratrum.

Cletnens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Esordiura. Ex debito pastoralis officii, cui dispo-

nente Domino, nieritis licei imparibus,

praesidemus, ad ea libenler inlendimus,

quae ad Regularium personarum slalum

etquielem, ac spirilualem consolationem

perlinere dignoscimus.

Ciiusac facicn- | 1 . Sane , sicut accepimus, cum in
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lotius llaliae, caelerisque cismontanis re- dae iransuiio.

gionibus, et praesertim in Gallia cisal-
''"'

pina, plurima sanctimonialium mona-
steria (sub cura, regimine et correctione

dilectorum filiorum fralrum Minorum
sancii Francisci de Observantià nuncu-

patorum) reperiantur, quibus quamplu-
rima missarum onera ex diversis piorum

dispositionibus et legalis incumbunt
,

quae cum per fralres eiusdem Ordinis

in ecclesiis monialium celebrar! soleant,

bine lìl ut non solum ecclesiae fratrum

debito servilio destilutae sacpius rema-

neant, sed fi'atres ipsi exinde per eivi-

tales cum saecularium scandalo vagandi,

necnon cum eisdem sanclimonialibus

magis IVequenler, et crebrius quam de-'

ceat, conversandi occasionem sumant;

I 2. Quibus omnibus, quantum cum rransiaiio de

^ . , qua ìd rubrica.

Dommo possumus, occurrere volenles, ex

venerabilium fratrum nostrorum S. R. E.

cardinalium Congregalionis episcoporum

et regularium volo, onera huiusmodi

missarum ab ecclesiis singulis monialium

in ecclesias fralrum eiusdem Ordinis, in

locis eisdem respective existenlibus, au-

ctoritale apostolica, tenore praesentium,

Iransferimus.

S 3. Volumus lamen, ul remaneant Moniaus
. ... tamen non le-

ipsis monasteriis monialium omnes an- ncmur solvere
"

Disi eleemosy-

nuae perpeluae seu lemporales praesla- nam manuaiem.

liones , legata , redditus ac bona quae-

cumque
,

prò diclis oneribus data seu

relieta , aut imposlerum relinquenda
,

ila ul moniales non teneantur ullo um-
quam tempore solvere fralribus, nec ipsi

fralres recipere possint prò celebralione

missarum , nisi id quod dari solet prò

regionis et cuiusque loci more et consue-

tudine prò eleemosynà unius vel plu-

rium respective missarum.

S 4. Volumusque eliam ut prò monia- Numerus mis.
*^ ' ... sarumio monia-

lium servilio in monasteriis , in nuibiis lium ecciesMt
'

.
diebus siDgulis

numerum octuaginta excedunl , missae ceiebrandarum.

duae in diebus feriatis, tres vero in diebus
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dominicis et festivis; et in monasteriis, in

quibus minor quinquaginta monialium

numerus exislat, missa una in diebus fe-

riatis , duae vero dominicis et festivis,

per fratres eiusdem Ordinis celebrari de-

beant; reliquas vero missas ex disposi-
|

tionibus et legatis praedictis monialibus

quomodolibet incumbentes , in ecclesiis

fralrum in fulurum, perpetuis futuris

temporibus, assignatà et tradita, ut supra,

ipsis fratribus debita eleemosynà, per

eosdem celebrari volumus , non obstan-

libus testatorum, legantium aut alias dis-

ponentium voluntatibus, quas ad hunc

effeclum specialiler commutamus.

Quibus de cau- § 5. Praccipientes niliilominuseisdem
!U lanlanimodo „ ., ....
liciinm sit fra- fralnbus, sub privationis vocis activae et
irlbus ad mona- . ...
aieria roonia- passivae perpeluacque mhabililatis poena,
llum accedere.

^
, • •,• ,

ne ad monasteria monialium ( praeter-

quam ad celebrandas missas praedictas,

de superiorum licentià, et in diebus fe-

stivitalum monasteriorum huiusmodi, vel

tempore receptionis et professionis novi-

tiarum, sive obitus alicuius monialis prò

funere et officio, ut moris est, peragendo)

uUo modo et sub quovis praetextu vel

colore accedere audeant, sive presumant;

prohibenlesque ministro generali et aliis

eorum superioribus, ne huiusmodi li-

centias concedere possint, nisi ad elTe-

clum praedictum , et in caeteris firmo

remanente decreto congregalionisS. R.E.

cardinalium super negociis regularium

praepositae, quo prohibetur ne regulares

accedant ad monasleria monialium sine

.speciali licentià eiusdem congregationis;

et eisdem etiam superioribus mandantes

ne, ad missas celebrandas et alia prae-

dicla adimplcnda, nisi fratres provectae

aelatis et probalae vitae mitlant.

Mooiaios § 6. Deccrncntes monasleria monia-
occasione hu- .

"
. . .

iusceiransiaiio- lium, piMedictà occasioue Iranslationis
nismolcslarlne- .

'
_

queuni ab ordi- huiusmodi niissaruiTi, per locorum Ordi-
uariii,

.
' '

narios, aut alios quoscumque, molestari

vel pertuiliaii uullaloiuis posso.
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I 7. Praesentesque litteras , et in eis cuusDiae.

contenta quaecumque , nullo umquani

tempore de subreplionis vel obreptionis

vitio, seu quovis alio defectu notari posse;

sicque per quoscumque iudices ordina-

rios et delegatos, etiam causarum Palatii

Apostolici auditores, sublatà eis et eorum

cuilibet quavis aliter iudicandi et inter-

prelandi facultate et auclorilate, iudicari

et definiri debere , ac irritum et inane

quicquid secus super bis a quoquam
,

quavis auctoritate , scienter vel igno-

ranter, contigerit altenlari.

S 8. Guocfrca dileclis filiis ruriae cau- Eteanmcres

„ . ,. ,. desijuali.

sarum Camerae Apostolicac generali au-

ditori, ac locorum Ordinariis per prae-

sentes districte praecipimus et mandamus

ut ipsi, vel alter eorum perse, vel alium,

seu alios, ubi et quando opus fuerit, et

quolies prò parte dictorum fratrum vel

alicuius eorum fuerint requisiti, praesen-

tes litteras et in eis contenta quaecumque

solemniter publicantes, eisque in prae-

missis efficacis defensionis praesidio as-

sistentes, faciant auctoritate nostra eos-

dem fratres pracmissorum omnium et

singulorum effectu pacifìce frui et gau-

dere, non permitlentes eos desuper a

quoquam quavis auctoritate quomodo- •

libet indebite molestari : contradictores

quoscumque per rensuras et poenas ec-

clesiasticas , aliaque opportuna iuris et

facti remedia , appellalione postpositA
,

compescendo, invocato etiam ad hoc, si

opus fuerit, auxilio brarhii saecularis.

§ 9. Non obstantiluis constitutionibus ,

obsiani.ura
3> dcro^atio.

et determinationibus aposlolicis, et quo-

rumvis monasteriorum huiusmodi, eliam

iuramento, confirmatione apostolica, vel

quavis firmitate alia roboratis, statutis et

consueludinibus, privilegiis quoque, in-

dultis et iitteris aposlolicis, eisdem mo-

nasteriis, et illorum Ordinibus in contra-

rium pracmissorum quomodolibet con-

cessis, confirmatis et approbatis. Quibus
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omnibus el singulis, eorum tenoies prae-

sentibus prò expressis et ad verbum in-

serlis habeiiles, illis alias in suo robore

permansuris, bac vice dumtaxat specia-

litei' et expresse dcrogamus, celerisque

conlrariis quibuscumque.

Dalum Romae apud S. Pelrum , sub

annulo Piscatoris , die viii novembris,

millesimo sexcenlesimo terlio, ponlifica-

lus nostri anno xii.

Dat. die 8 novembris 1G03, pontif. an. mi.

An. C. i603

CCCXXXIV.

Forma olixervanda a fralribux Minorihus

Ordinis sancii Francixci slridiorìs

Observantiae super recepitone novi-

liorum.

Custodi Sanctissimus D. N. D. Clemens Papa
onm volo duo- .. , . p -,

rum guardiano- Octavus supplicalioni tratrum retorma-
rtini el dunrum .. ^,
discreionim li- (orum Ordiuis iMmorum tle Ubservantia
ccalnoviliMS ri'- . ..... .

cipere, .saucli Fraiicisci inchnaius, bonum pro-

positum cuiusque ad ipsam reformatorum

Religionem transire, in eàque Altissimo

famulari cupicntis, Ibvere volens ;

§ 1. Custodi eiusdem Ordinis, cum una-

nimi duorum guardianorum el dictorum

discretorum cuiuscumque custodiae voto,

plenam potcslatem facitrecipiendi et ad-

mitlendi ad liabitum sui insliluli novilios

quovis tempore , eliam extra capitulum.

Non obstanlibus decretis generalibus San-

ctitatis suae eo de genere editis, et aliis

constitutionibus et ordinationibus apo-

stolicis , caeterisque contrariis quibus-

cumque :

K\,-iniin.iii3
I

'2. Ila lamcn ut prius examinenlur

qiKUiiaiiinis, diligenler, per ipsos cuslodem,guardianos

et discrelos, recipiendorum et admilteu-

dorum qualilates, iuxta Ordinis regulam,

decreta et constitutiones apostolicas
;

touro''Vapi'iuìo § -'?. Et custos, sub pocua ])rivalionis
refeire leuea-

^.^^j^ f^.^jyjjj-j p( passivae, tcncatur in prò-

ximo lune futuro capilulo custodiali, vel,

eius loco, congrogatione etiam custodiali

singulis annis babendà, referrc quot ac-

ceperit novilios, ac illorum qualitales, et

in quibus monasteriis recepii commoren-

lur, et approbationem el conlìrmalionem

reccplionis et admissionis ante profes-

sionis emissionem obtinere, alias supra-

dicla omnia exnunc proul ex lune irrita

esse voluit et huius decreti aucloritale

declaravit.

Dalum Romae die dominico xxiii no-

vembris MDCIII.

Dal. die 2.3 novembris 1003, pontif. an. xii.

cccxxxv.

Commissio Ordinarìis locorim Indiarum

Occidentalium eorumque in spirilua-

libus officialibus , ul tollant abusum

parocìiormn, qui eleemosynam duplo,

ani aìiqud parie maiorem, ab iis qui

sepeliunlurin ecdesiis reriidarium exi-

fjunl, quam ab iis, qui in propriis ec-

clcsiis saecularimn sepeiiunlur\

Clemens Papa Vili

Universis et singulis venerabilibus fratribus

archiepiscopis, episcopis et aliis locorum

Ordinarìis in partibus Indiarum Occiden-

talium existentibus , ac dilectis filiis eo-

rum officialibus , salutem et apostolicam

benedictionem.

§ 1. Pcrlatum est ad nos, non sine R'^fe-'i abnsum
'•' '

_
do qno in ru-

animi nostri molestia, in islis partibus lirica.

Indiarum Occidentalium quemdam ino-

levisse abusum, ut parochi, seu rectores

ecclcsiarum parocbialium, eleemosynam

duplo seu ali((uà parte maiorem ab iis

qui in ecclesiis IVatrum Ordinis sancii

Francisci de Observantià sepeliunlur
,

1 E.v regesl. in Secret. Bi'cv.
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quam ab iis qui in ipsis parocliialiiius 1

ecclesiis, prò eoruin iuribiis exigvre, seu

exlorquere consueverinl , in eorum ani-

marum perniciem et scantlaliim plnri-

morum.

cammissio. | 2. Nos igllur, quI prò nostra pasto-

rali cura et sollicitudine abusus quoscum-

que Inter personas ecclesiaslicas tolerare

non debemus, praemissis, ([uanluni in

Domino possiimus, occurrere ciipientes,

decreto etiam sancti Gregorii Papae (quo

vetuit, ne prò ecclesiastica sepulliirà quid-

quam peli aiit exigi possil, sed tantum -

modo a sponte dtmlibus eleemosyna prò

ecclesiaeluminaribus recipi valeat) inhae-

rentes, ex voto etiam venerabilium fra-

trum nostrorum S. R. E. cardinalium,

super consultationibus et negociis Epi-

scoporum et Regularium deputatorum;

vobis et cuicumque vestrum per praesen-

tes committimus et mandamus,ut omnino

provideatis ne diulius buiusmodi abusus

in vestris civitalilnis et dioecesibus tole-

retur, ac auctoritate etiam nostra apo-

stolicÉi decernatis, ne parocbi, prò sepul-

turà christifidelium in ecclesiis quibus-

cumque regularium faciendà
,
quicquam

petere vel exigere possint, scd a sponle

dantibus eam tantum eleemosynam reci-

pere valeant, quae prò sepulturis, quae

in propriis aut aliorum clericorum sae-

cularium ecclesiis fiunt , recipi potest
;

conlradictores quoscumque per censuras

et poenas ecclesiaslicas, aliaque oppor-

tuna iuris et facti remedia, appellatione

postposità, compescendo;

Dcrogaiio con- R 3. Non obstanlibus praemissis, et
Irarìorum. "^ '

quibusvis praelensis slalutis et consuelu-

dinibus, eliam iuramento, confirmatione

apostolici"!, ve! (juavis firmitatc alia ro-

boratis , cacterisquc contrariis ([uibus-

Tr.imnmpus cumquc. Ouia vcro dilìicile loret prao-

senles lilteras ad singula loca, ad quae

opus esset, deferri, volumus et praesen-

lium auctoritati' decertiiuius, ul carum

vili PP.

Iraiisumptis, etiam impressi

cuius nolarii publici subscriplis, et si-

gillo personae in ecclesiastica dignitate

consti lutae munitis, eadem, in iudicio et

extra, fides ubique babealur, quae eisdem

praesenfibus haberetur, si essent exhi-

bitae vel osiensae.

Datum Romae aqud S. Petrum sub

annulo Piscatoris die xvii novembris mil-

lesimo sexcenlesimo lerlio
,
ponlificatus

nostri anno xii.

Dal. die t" novembris 1603, pontif. an. xli.
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manu ali-

CCCXXXVI.

In idem arriumentum.

Glemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

ExpOSitUm nobis nuper full, prò parte Fralres minores

...
^

,,,. ,, ,
. , „ Il Ile Observanlia

duectorum liliorum Mattiiaei de necalde abusum, .ipquo

.... siipra, referiml,

vicccommissarii , necnon provmcialium

totius Ordinis IVatrum S. Francisci de Ob-

servantià Indiarum Occidentalium, quod

rectores parocbialium ecclesiarum India-

rum iam pridem bunc abusum introduxe-

runt, videlicet, quod elcemosynas duplo

maiores ab iis qui in ecclesiis domorum

eiusdem Ordinis S. Francisci de Obser-

vantià, quam qui in parocbialibus buius-

modi sepeliuntur, exigere praesumpse-

runt, et, ut dicitur, in hoc Ordinariorum

suorum, qui parlem eleemosynarum hu-

iusmodi percipiunt , Consilio et assensu

nitantur.

I 1. Cum autem, sicut eadcm expo-

sitio subiungebai, plerique cbrislifideles

in dictarum domorum ecclesiis, ob diflì-

cullatem ius adeo oncrosum persolvendi,

sepelire se tacere non possint, quo lìl ul

ecclesiae buiusmodi mortuorum sepul-

turis et consequenler eleeinosynis, in dies

fieri consuelis, prO|iciiiodum privenlur;

Iljinnumque
indo prò-
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Toiiique [10- § ^. Idcii'co, pi'o parie eorumdem Mal-

thaei vicecommissarii et provincialium,

nohis luimililer supplicatura fiiit, ut in

praeiiiissis opporliine providere de beni-

gnitatc apostoliià dii^narenuir.

ciemens § .">. Nos igilui' liuiiismodi abusus omni-
maioiein elee-

,, i- • /-> i- i-
mosynam red|ù HO toltere, atoue dicli Urdiiiis commodi-
prohibDl sub .,

poena excom- latilius et propa£rationi
,
quanliim cum

municalionis. r\ •

i i t^ i

Uoniino possumus, prospicere cupienles,

liuiusiiiodi supplicationibus incbnali, ex

voto venerabiHum fratrura noslrorum S.

R. E. cardinalium super consullaiionibus

et negociis Episcoporum et Regularium

deputatoruni, omnibus et singulis paro-

chialiuin ecclesiarum universarum India-

rum Occidentalium recloribus, nunc et

prò tempore existenlibus, harum serie in-

terdicimus et probibemus,ne, sub excom-

municalionis maioris latae sententiaepoe-

nà , a qua nonnisi a nobis seu Romano
Ponlifice prò tempore existente, praeler-

quam in mortis articulo, absolvi possint,

ex nunc deinceps perpeluis futuris tem-

poribus maiorem eleemosynam ab iis, qui

in dictis domorum
,
quam qui in paro-

cbialibus ecclesiisbuiusmodi sepeliuntur,

quovis praetexlu, aul occasione, etiam de

consiHo, consensu, seu mandalo suorum

Ordinariorum, exigere debeant seu prae-

sumant.

sianiibuf
' "'"

§ ^' ^*^" obslaulibus pracuiissis ac qui-

l)usvis constilutionibus et ordinationibus

apostolicis, ac ecclesiarum , domorum ,

et Ordinis iiuiusmodi, etiam iuramenlo,

confirmatione apostolica, vel quavis fir-

milale alia roboralis, statutis et consue-

tudinibus, privilegiis quoque, indultis et

litteris apostolicis eisdem ecclesiis, do-

mibus et Ordini , earumque rectoribus,

superioribus et l'ratribus , ac quibusvis

aliis personis in contrarium praemisso-

rum quomodolibet concessis, conflrmatis

et approbalis. Quibus omnibus et sin-

gulis, eorum tenores praesentibus prò

expressis bubenles, liac vice dumlaxal

ROMANUM An. C. 1604

specialiter et expresse derogamus , cae-

terisque contrariis ([uibuscumque.

§ 5. Volumus autem ut praesentium Transumpus

transumplis, edam impressis, manu no-

I

tarii publici subscriplis, et sigillo alicuius

I
personae in dignitate ecclesiastica con-

I

stitulae munitis, eadem prorsus lìdes ad-

j

hibeatur, quae ipsis praesentibus babe-

j

retur, si forent exhibitae, vel ostensae.

Dalum Romae apud sanctum Petruni,

sub annulo Piscaloris, die xxviii ianuarii

millesimo sexcentesimo quarto, pontifi-

catus nostri anno xii.

Dal. die 28 ianuarii 1605, ponlif. an. mi.

CCCXXXVII.

Comnùtiilur nuncio Sabaudiae,ul prohi-

beal, ne in locis Pinerolii, et aliis cir-

cumvicinis, parentes imposlerum filios

nutricilms hacrcHcis educandos Ira-

danl '

.

Venerabili fratri Paulo episcopo Bovinensi

nostro et Apostolicae Sedis apud dilectum

filium nobilem virum Carolum Emanuelem

Sabaudiae ducem nuncio,

Ciemens Papa Vili.

Venerabilis frater, salutem et Apostolicam

benedictionem.

I ] . Perlatum est ad nos , non sine caihoiiei m-
. , r,. ... iricibus haere-

anuni nostri molestia, in oppido Pinerolu 'ìcìs niioscom-

... , . ... ,,. raiUebanl.

et alus locis convicinis a nonnullis pro-

prios fiiios infantulos, cum primum in

lucem editi et a baptismatis fonte levati

sunt, ad mulieres baereticas, in proximis

vallibus liaercsis labe infectis habilanles,

lactandos milti, indeque, ut plurimuin

evenire, quod ipsi inl'anles apud diclas

baereticas nulrices educali, quorum ali-

qui usque ad aelatein septem vel odo an-

noruin apud ipsas nulrices remanent. illa-

1 Ex Regesl. in Secret. Brev.
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rum etiam haerelicis moribus inibuanlur,

et diibium esse ne simul cum lacte (quod

non solum in sanguinem, sed in naluram

pueri quodammodo converlilur) haeiesis

quoque venenum ebibant.

coromiHiods § 2. Nos itaqus, prò nostro pastorali
qojiD rubrica.

^^y„gj,g^ j,yig malo, quantum cum Domino

possumus, occurrere volentes, fraterni-

tati luae per praesenles committimus et

mandamus, ut sub excommunicationis et

aliis arbitrio tuo imponendis poenis, au-

ctoritate nostra apostolica , in praediclis

Pinerolii et convicinis, aliisque quibus-

cumque locis tuae legationis, probii)eas,

neparentes iinposterum filios nutrioibus,

quae revera catolicae non sint et in ca-

tholicorum locis non babitent , alendos

Iradant, ita ut eiusmodi abusus oninino

lollatur : qua in re omneni abs te dili-

gentiam adbiberi cupimus. in contra-

rium facientibus non obslanlibus quibus-

cumque.

Datum Romae apud sancluni l'elrum

sub annulo Piscatoris die xviii fcbrua-

rii MDCiv, pontitìcatus nostri anno xiii.

Dal. die i8 februarii 1604, pontif. aii xni.

CCCXXXVIII.

Declaratio quod monachi Coiujrccjalionis

Beatac Mariac Fìdienns sancii Ber-

nardi Cislcrcieiìsis OrJinia, qui ad a-

liam reiigionem Iransicrint, ad eam-

dcm ilerum nequu(iuaìn absquc Scdis

Apostoticae licentià rccipi(iniur\

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Pro nostro pastorali munere ad ca li-

benter intendiinus per quae religiosorum

quieti opportune consulitur.

1 Inslilutionem Imius congregalionis vide in

Censi. xLiv. Sixti V, Rcligiosos, toni, vni, pa-

gina 700.

I 1. Sane, cum, sicut accepimus, non-

nulli ex monacbis olim in congregatione

Fuliensi Ordinis sancii Bernardi professi,

qui ex illà ad alias Religiones, etiam de

superiorum licentià, transierunt, iterum

ineamdem congregationem Fuliensem re-

verti procurent, qui, si ilerum reciperen-

tur (ex eo quod extra iliam diversa re-

gularia instituta et diversam vivendi for-

mam servarunt, sed etiam ex eo quod

licenlius, quam religiosos dictae congre-

galionis decet
,

vitam duxerunl) ipsius

congregalionis quietem facile, siculi in

aliis expertum est, perturbare possenl;

I 2. Nos buie malo, quantum cum Do-

mino possumus, occurrere volentes, molu

proprio et ex certa nostra scientià, ac

mera deliberatione, harum serie statui-

mus et ordinamus, eos religiosos in dieta

congregatione hactenus, aut imposterum

professos, qui ex quacumque causa, etiam

de superiorum licenlià, ex eàdcm Con-

gregatione ad aliam quamcumque Reii-

gionem hactenus transiverunt, vel impos-

terum Iransiverinl , in eamdem congre-

lionem per quoscumque illius superiores,

aut etiam per capilulum generale, ilerum

recipi et admitti nullatenus posse, nisi

expressam noslram et Aposlolicae Sedis

specialemque facultalem ad eorum ma-
trem redeundi babuerinl; irrilumque de-

cernimus et inane quicquid secus super

hisaquoquam, quavis aucloritale, scien-

ter vel ignoranter, conligerit altenlari.

§ 3. Non obslanlibus quibusvis consti-

tulionibus et ordinationibus apostolicis,

ac eiusdeni congreg;Uionis, etiam iura-

menlo, confirmatione apostolica, vel qua-

vis firmilale alifi roboralis, sfatutis et ron-

sueludinibus, privilegiis quoque, indullis

et litleris aposlolicis in contrarium prae-

missorum quomodolibet concessis, con-

tirmalis et approbalis, caeterisque con-

irariis quibuscumque.

I 4. VoKimus aulom ut praesenlium

•Monachi Fu-
IieDses

,
qui ad

alios Ordiuos
transìerant, ad
suam Congrega-
lioncra reverle-

banlur

Huiusmodi
regrcssum fiori

velat Ponlifex

absque Sedis
Aposlolicae li-

cenlià.

Ob>lanlibut

derogali.

Transiinn'lif

jrcdi iubel.
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Iransumptis, etiam imprcssis, manu ge-

neralis et sigillo eiusdem congregalionis,

aut alicuius personae in dignilale eccle-

sjaslicà conslilulac iiiuriilis , eadem fìdes

ubique habealur, quae ipsis praesenlibus

liaberetur.

Dalum Roriiae apud sanctum Pelruni,

sub annido Piscaloi'is die xvii marlii

MDCiv, ponlificatus nostri anno xui.
*

Dal. die 17 martii 1604, jionlif. anno xiii.

CCCXXXIX '

E(JÌì>co|ii)

Virduncnsis r*

forniiilioneni i

baoc Congrega

ConrjrcijalioneiH sanctorum Viloìii et Hy-

dulplti, Ordinis sancii Bcncdic li, eriyit,

ad instar Comjmiationis Cassinensis,

eique eiusdem CoìK/reijationis Cassi-

nensis privilegia coiìimunical'.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuam rei memoriam.

Quantum ex monasleriis pie inslilulis

el recle administratis in Ecclesia Dei

splendoris atque ulilitatisoriatur perpen-

dentes, id unum ex debito pastoralis of-

ficii praestaie cupimus , ut velus et re-

gularis disciplina, ulti collapsa est , re-

stauretur, et conslantius, ubi conservata

est, perseverel; ac rcgulares personae ad

regulae, quam professae sunt
,

praescri-

ptum vitam suam instituant et compo-

nant.

s § 1. Cui rei alias, siculi accepimus,

1 cum venerabilis Iraler noster Ilenricus
' episcopus Verdunensis diligenter incum-

berel superioribus annis, divini Numinis

providentià ac cura et diligentià dicti

Henrici episcopi, in sancti Vitoni Virdu-

nensis (cpiod unilum est mensae episco-

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

2 Haec Constitulio refertur eliani a Margarino

in BuUario Cassinensi tom, il, pag. 644.

pali Virduncnsi) et sancti Hydulphi loci causae et-

t. . .- rr II * li. foriuaDdi Con-
mcdiani, monnstnni lullcnsis, seu nulhus giegaiioncm ei

dioecesis (quod qise Uenricus episcopus, moDasieiìis.

ex concessione el dispensatione aposto-

lica, in comniendaiii ad sui vitam obtinet),

Ordinis sancti Benedicti monasteriis refor-

matio observantiae regularis, iuxta insti-

tula el conslitulioiies Congregalionis Mon-

tis Cassinensis, introducta fuit, ac monacbi

utriusque' monasterii huiusmodi etiam

sponte acceplaverunl, oninibusque liu-

iusmodi inslitutis et constitutionibus bac-

lenus sese exacte conformaverunt et in

l'uturum conformare inlendunt. Cumau-
tem credibile non sii, liuiusmodi refor-

mationem fore diulurnam , nisi annuis

visitationibus excolalur, quae (amen lieri

non possunt, nisi inter illos aliqua Con-

gregatio, in qua superiorcs deputentur
,

qui buiusmodi munera el alia ad obser-

vantiam el reformationem conservan-

dam necessaria subeant, inslituatur; prò

parte Henrici episcopi ac dilectorum fi-

liorum priorum et convenluum diclorura

monasleriorum nobis fuit bumiliter sup-

plicatum, qualcnus Congregalioncm di-

ctorum duorum monasleriorum erigere,

insliluerc, aliàsque in praemissis oppor-

tune provideie de benignilate apostolica

dignaremur.

S i2. Nos isiitur, pium ac numquam salis ErccHo cm..

, , ,

"

. ..... . grciialionis, de

laudandum propositum llenrici episcopi qua lu rubiica,

ac priorum el convenluum praediclorum

pkirimum in Domino commendantes, ac

eos et eorum quemlibel a quibusvis ex-

communicalionis, suspensionis et inter-

dicli , aliisque ccclesiasticis sentenliis ,

censuris ctpoenis, a iure, vel ab hominc

quavis occasione, vel causa latis, si qui-

bus quomodolibel innodali existunt, ad

effectum praesentium dumlaxat conse-

quendum, baruin serie absolvenles et ab-

solutos fore censcntes, buiusmodi suppli-

calionibus inclinali, ex sen lentia reforma-

lioni praefeclorum, quibusboc universum
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negoliuni diligenler examinandum et no-

bis referendum commisimus,Congregalio-

nem perpeliiam dicLprum monasterioruni

sancii Viloni et sancii llydulphi, ad instar

Congregalionis Cassinensis, seu sanclae

luslinae de Padua, apostolica auctorilate,

tenore praesentium, erigimus et instilui-

mus; ila ut generale capitulum, et ab eo

elecli praesides vel visilalores, eamdem

Ei facoiiaium Habeant aucloritalem in diclae Congrega-

p?aSas.""' tionis monasleria praedicta ac regulares

in eis commorantes, quam alii praesides

ac visilalores in dieta Congregatione Men-

tis Cassinensis, seu sanclae luslinae de

Padua, leneanlurque suae Congregalionis

monasleria frequenter visitare, et illorum

l'eformationi incumbere, el ea observare

quae in sacris canonibus el Concilio Tri-

dentino sunl decreta,

commuuica- § 3. Nccnon eidem Congregalioni, per

rL'°e'i"'privi'ie- praescntes sic ereclae et institutae, omnia

frui'ir'con'g''re! cl singula privilcgia, gralias, indulgen-
jaiio assinen-

^j^^^ immuni latcs, exemptiones, liber la-

Ics, favores el indulta praediclae Con-

gregalioni Montis Cassinensis, seu sanclae

luslinae, illiusque singulis monaslcriis per

quoscumque Romanos Ponlifices prae-

deccssores nostros et Scdem Aposlolicam,

aul alias (luomodolibel concessa el in fu-

lurum concedenda, eisdem aucloritale et

tenore, concedimus et impertimur; ac

omnibus et singulis diclorum duoruni

monasleriorum personis, ac praesidenti-

bus ci visilaloribus, ut illis uli, poliri et

gaudere, nccnon quaccumque alia mona-

sleria illarum parlium, quorum conven-

lus el monachi regularis disciplinae ob-

servanliamseu rel'ormalionem acceplare,

illamquc suliire voluerinl, cidem Congre-

galioni per praesenles ereclae aggregare,

illisque omnia el singula privilegia, gra-

lias, indulgenlias, immunilates, exem-

pliones, liberlates, favores et indulta eis

* concessa et concedenda communicare li-

bere et licite valeant, indulgemus.

Bull. Rom. — Voi. XI. 9
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§ 4. El quamvis etiam, sicul accepi- Praesididaia
1 ... * j n facullas dispea-

mus, quodam statuto eiusdem Congrega- sandi a iceibus,

,' , , 1 -1 .
statutis cum iis,

lionis cavealur, et expresse prohibealur, qui ad omaa
j ,• j • •. .• eligendi suiil.

ne quis ad aliquem gradum supenontatis

assumi possil, nisi completo seplennio

post sacerdotium in Congregatione sus-

ceptum , aul ad curam noviliórum , nisi

completo novennio, ncque illi, qui sacer-

doles ad Congregalionem venerinl, nisi

decimo sexto, et decimo celavo anno re-

speclive in Congregatione completo , et

nemo in priorem aul abbalem promoveri

possil, nisi quinquennio in decanalu aul •

prioralu respective laudabiliter vixerit
;

nihilominus, quia nulli vel saliera pauci

adirne sunl iuxta dicium slalutum qualifi-

cati, et difficile est ut in futurum semper

reperiantur, praesidenli futuro Congrega-

lionis, per praesenles ereclae huiusmodi,

ac successoribus suis, super huiusmodi

statuto dispensandi, quoties necesse eril,

facultalem Iribuimus et poteslatem.

I 5. Sicque per quoscumque iudices et ciausuiae ad
Imiiisce consli-

commissarios quavis aucloritale funuen- tuiiouis urmiia-... 'era.

Ics, sublalà eis et corum cuilibet quavis

aliler iudicandi etinlcrpretandi facullalc

el aucloritale, ubique iudicari el dcliniri

debere, necnon irrilum el inane decer-

nimus quidcjuid secus super bis a quo-

cumque, quavis aucloritale, scienlcr \cl

ignoranler, conligerit atlentari.

S G. Quocirca dilectis fìliis, causarum ,

E«q""i»res
" '

.
designali.

cuiiae Camerae Aposlolicae generali au-

ditori ac decano ecclesiae Virdunensis

el praeposilo ecclesiae collegialae sancii

Dcodali Tullensis, seu nullius dioecesis,

per praesenles commiltimus el manda-

mus, qualemis ipsi , vel duo, aul unus

corum per se, vel alium, seu alios, prae-

senles lilleras el in eis contenta quac-

cumque, ubi et quando opus fuerit, so-

lemniter publicaiites, facianl, aucloritale

nostra praemissà, omnia observari; con-

tradiclores quoslibel et rebelles el prae-

missis non obtemperanles per sententias,
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censuras et poenas ecclesiaslicas, aliaque

opporluna iuris et facti remedia, appel-

latone poslposilà , compescendo, invo-

cato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxi-

lio brachii saeciilaris.

ncingaiiocon- § 7. Non obslanlibiis felicis recorda-

tionis Doriifacii Papae Vili praedecessoris

nostri de una, et Concilii generalis de

duabus dietis, duramodo quis vigore

praesentium ad iudicium ultra tres die-

tas non trahatur, aliisque conslitutioni-

bus et ordinationibus aposlolicis, necnon

praediclis et aliis dicti Ordinis slalutis et

consueludinibus, privilegiis quoque, in-

dultis et lilleris aposlolicis sub quibus-

cumque tenoribus et formis, ac cum qui-

busvis clausulis et decrctis, in genere vel

in specie, quomodolibet concessis, appro-

baliset innovatis: quibus omnibus, eliam-

si de illis specialis, specifica, expressa et

individua, non autem per clausulas ge-

nerales idem importantes, menlio seu

quae-vis alia expressio habenda foret, il-

lorum lenores preesentibus prò expressis

habentes, illis alias in suo robore per-

mansuris, hac vice dumtaxat specialiter

et expresse derogamus, caeterisque con-

Irariis quibuscumque.

Dalum Romae apud sanctum Petrum

sub ami. Piscaloris, die vii aprilisMDCiv,

pontifìcatus nostri anno xiii.

Dal. die 7 apiilis 1604, pontif. an. xiii.

CCCXL

Terram Campii in civitatem , et eccle-

siam parochialem bcatae Mariae in

cathedralem crigit , et perpetuo cum
Horlensi unit ^

1 Ex Kegest. in Secret. Brev.

2 Legitur etiam in Ughelli, Italia Sacra, edit.

venet., toni, vi, fol. 778.

ROMANuM An. C. 1604

Clemens episcopus,

servus servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Pro excellenti praeeminenlià Sedis A- uimia» ,te.

poslolicae, in qua post beatum Petrum ^^rlT
'"'"

apostolorum principem, quamquam im-

paribus meritis, pari tamen auctorilate

constiluti sumus, dignum, quin potius de-

bitum arbitramur, in irriguo mililanlis

Ecclesiae agro novasepiscopales sedes ec-

clesiasque plantare, ut per huiusmodi

novas planlaliones populorum devotio

augeatur, animarum salus semotis litium

dispendiis subsequatur, et humilia loca

dignioribus lilulis decorentur, ac illarum

habilatorcs et incolae honorali praesulis

assistenlià et regimine suffulti, volivis et

prosperis successibas gralulentur, ipsa-

rum quoque ecclesiarum statui , etiam

per ministerium unionis accomodac '

,

proiit illarum utilitas' ac locorum et

temporum qualitas exigit, efficaciter pro-

videatur.

§ 1. Sane, cum alias inler dilectos fi- causaefadon-

,. . . , . „ dae erecUonie,

lios, universitatem et nommes terrae Cam-

pii Aprutinae et Monlis-AUi dioeceseon ex

una, necnon communitalem et homines

Aprutinenses ex aiterà partibus, plures

diversaeque differenliae et controversiae

vigerenl, ac ex illis multa in diesscan-

dala orirentur; ipsique universitas et ho-

mines Camplenses terram huiusmodi in

tribus oppidis, videlicet Campii et Nucel-

lae, ac Castri novi, consistcntem, et unico

generali vocabulo Camplum nuncupatam

(quae, inter alias qualitales requisitas
,

etiam districtum et comitalum circiter

viginti duarum villarum,ac totidem paro-

chias liabet, et in qua una sub invocatione

bcatae Mariae de Platea' nuncupalae, et

1 Edit. Uglielli legit accomode (R. t.).

2 Tarn edit. Main. qiiani Uglielli habet tttili-

tatis, sed fortasse legendum ulilitas (ii. t.). ^
3 Haec verba de Platea perperam omisit

Main., ai habentur apud Ughelli (r. t.).
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tres aliae collegiatae, ac una parochialis

sancii Salvaloris, et duodecim sine cura

ecclesiae, necnon quinque lam virorum

quam mulierum monasteria , et unum
hospitale peregrinorum, pluresque laico-

rum confraternitates esse noscuntui), in

civitatem , ipsam vero ecclesiam beatac

Mariae (in qua duodecim canonicatus et

sex praebendae, necnon sexdecim perpe-

tuae capellaniae , seu perpetua simpli-

cia beneficia ecclesiastica, cum sacrario

omnibus ad divini cultus usum neces-

sariis referto, instituta reperiunlur) inca-

thedralem ecclesiam erigi summopere de-

siderarent, et desuper Romano Pontifici

tunc existenli humiliter supplicassent,

communitas vero et homines Aprutinen-

ses praedicti, ac etiam dilecti filii capi-

tulum et clerus, necnon tunc episcopus

Aprutinensis contradicerent; ac propte-

rea negotium ereclionis buiusmodi per

lune exislenlem Romanum pontificem ad

congregationem sanciae Romanae Eccle-

siae cardinalium super rebus consistoria-

libus deputatorum remissum, ibidemque

pluries spatio quatuordecim annorum tra-

etatum et diligenter discussum , ac tandem

per eosdem cardinales nobis relatum fuis-

sef, eorumdem universitatis et hominum

Camplensium votis annuendum fore:

Noraedioecc- § 2. Nos, babilà supcr liis cum prae-
sis Caropknsis

. . .

eiiensio. dictis et alus ciusdem sanctac Romanae

Ecclesiae cardinalibus venerabilibus fra-

Iribus noslris matura deliberatione , de

illorum Consilio et assensu, ac Aposto-

licae poteslatis plenitudine, tenore prae-

sentium, eam diclae terrae partem, quae

Campii et Castri novi oppida conlinet,

necnon villas Campaguelani, Morcii, Fi-

cherii, Floriani, Molviani, Galliani, Pa-

terni, Fesinani',Campigliae,Massariorum,

Garrani, Collicelli, Roiani, Vcnalii, Gar-

ruffi, Guzzani'' et Biffari ab Aprutinensi,

1 Dghelli liabet. Cesinani (r. t.).

2 Id. legit Guazzani (n. t. .

Vili PP. G7 An.C. 1604

etiam si venerabilis fratris nostri moderni

episcopi Aprutinensis, cuius indemnitati

aliunde provisum fuit, ad boc non acce-

dat assensus; alteram vero eiusdem terrae

partem, in qua dictum oppidum Nucellae

consistit, ac villas seu loca Ballngliae,

Palanae, Ancberani, Camerae, Ripaecan-

doni, Paduli, Castiglioni et Pennae, Flo-

riani, cum illarum dislrictibus, terriloriis,

clericis, personis, ecclesiis, monasteriis,

prioratibus, piis locis et benefìciis eccle-

siasticis cum cura, et sine cura saecula-

ribus, ac quorumvis Ordinum et militia-

rum regularibus, a* Montis Alti episco-

patibus et dioecesibus', in quibus iila

respectiveconsistebant, venerabilis fratris

nostri moderni episcopi Montis Alti ex-

presse ad boc accedente consensu, per-

petuo dismembramus etseparamus; illa-

que, sic dismembrata et separala, ab omni

et quacuraque iurisdiclione , superiori-

tate, correctione, visitatione et poteslate

nunc et prò tempore existenlium epi-

scoporum, ac dilectorum filiorum capi-

lulorum Aprutinensis et Montis Alti, eo-

rumque vicariorum, ac quorumcumque

aliorum Ordinariorum, etiam inferiorum,

necnon solutione quorumcumque iurium

seu decimarumetquarteriarum episcouis

et capitulis praediclis, ac illorum singu-

lis, ratione iurisdictionis et superioritatis

praediclaruni, respeclive debitorum^ ac

per ipsos et eorum quemlibet percipi soli-

torum, peniius etiam perpetuo eximimus

et tolaliter liberainus; ipsamque terram .

EiediniTrao'ri |„ civilaloin et

Campii in civitatem Camplensem nuncu- t'Jiiejiaiao pc
^ ^ cl.'siao in ca-

pandara, et ecclesiam beatae Mariae hu- niearaiem.

1 Tarn Mairi, quam Uglielli legnili ac, sed er-

ronee, ut patet (n. t.).

2 Nempe ab episcopalii et dioecesi Montis

Alti, et ab espiscopatu et dioecesi Aprutinensi

praediclis (n. T.;.

3 Ughelli iiabet delitarum, nenipe decima-

rum, sed inepte, nam paulo post sciibit solito -

rum, nempe iurium (r. t.)-
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Assignatio de
ei pupilli.

iiismodi in calliedralcm ecclesiam cum

dii;nilalo, sede, mensa et aliis insignibiis

('liisropalilìus, necnon omnibus et singulis

privilegiis, lionoribus et iuril)us debilis

et consuetis prò imo episcopo Camplensi

nuncupando, qui in eàdem ecclesia Cam-

plensi resideal, et iurisdictionem episco-

palem, omniarjue et singula alia, quae

ordinis
, iuiisdictionis et cuiuscumque

allorius muneris episcopalis sunt, habeat

et exerceat (sine praeiudicio praetensio-

num et iurium abbaliae saecularis et col-

legiatae ecclesiae sanctorum Mariani et

lacobi de Camplo, sed illis semper sai vis),

similiter perpetuo erigimus et instituimus.

I 3. Ac ipsi ecclesiae, sic in cathedra-

lem erectae, terram Campii praefalam in

civitatem, ut praefertur, erectam, prò ri-

vitate; illiusque incolas et habitatores, prò

civibus; et villas, territoria, districtum et

comitatum huiusmodi, prò dioecesi; nec-

non ecclesiaslicos, prò clero; et saecula-

res personas in civitate et dioecesi Cam-
plensi huiusmodi degenles, prò populo

pariler perpetuo conredimus et assigna-

nnis.

Dos episcopo § 4. Necnon praediclae mensae episco-

pali Camplensi prò emsdole ([uadringen-

^s ducatos monelae meiropolilanae, per

eosdem communitalem et homines Cam-

plenses super eorum bonis stabilibus pu-

blico perpetuae donationis instrumento

assignatos, ultra domum satis amplamet

commodam similiter ab eis piio futuri epi-

.scopi Camplensis habilatione perpetuo do-

naiam, ac aliosfruclus, redditus et pro-

venlus illi debitos, itidem perpetuo appli-

camus et appropriamus.

priviii-Ki.irum § 5. lusupcr ecclcsiam, sic in calhedra-
iiicossio.

lem erectam, ac prò tempore exislenlem

episcopum dictae Apostolicae Sedi imme-

diate, civitatem vero et dioecesim Cam-

plensem, earumque clerum et populum

huiusmodi eidem episcopo Camplensi prò

tempore existenti mediate subiicimus.

Nec non capitulo, clero, civilatl et dioe-

cesi Camplensi, illarumque civibus, incolis

et habitatoribus, ut omnibus et singulis

privilegiis, excmptionibus, libertatibus,

immunilatibus, gratiis, favoribus et in-

dullis (quibus alii episcopi et aliarum ca-